
AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  1   
  

 

 

 

DELIBERA N. 638. 

 Del 29 luglio 2020 

Oggetto 
Riformulazione graduatoria della selezione interna per la progressione tra aree ex artt. 22   co.15, d.lgs. 75/2017 per n. 6 posti di 
categoria A – parametro retributivo F1 riservata al personale di ruolo dell’Anac 

 
IL CONSIGLIO 

 
 
VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114; 
 
VISTO l’art. 52-quater del decreto legge 24 aprile 2017, n 50 convertito con modificazione dalla legge n. 96 del 21 giugno 2017; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento giuridico ed economico del personale redatto ai sensi dell’art. 52-quater del D.L. 50/2017, 
approvato dal Consiglio nell’adunanza del 9 gennaio 2019 ed entrato in vigore il 1 gennaio 2019 ad eccezione delle disposizioni 
sospese di cui all’art 65 dello stesso; 
 
VISTI, per quanto applicabili: 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”); 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo dell’A.N.AC., sottoscritto in data 31 maggio 2010 e l’Accordo per la revisione e 
semplificazione dell’orario di lavoro e la semplificazione retributiva del personale non dirigente dell’A.N.AC. a seguito 
dell’approvazione del piano di riordino, sottoscritto in data 5 maggio 2016; 
 
VISTO l’art. 22, comma 15, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 che consente, in deroga, per il triennio 2018-2020, al 
principio generale della riserva di posti al personale interno (non superiore al 50%) nei concorsi pubblici, la possibilità di attivare 
procedure selettive per la progressione tra le aree riservate al personale di ruolo, fermo restando il possesso dei titoli di studio 
richiesti per l'accesso dall'esterno; 
 
VISTA la decisione assunta nell’adunanza del 26 settembre 2018 con la quale il Consiglio ha ritenuto di aderire alla possibilità 
prevista dal citato art. 22 comma 15 e deliberato di avviare le procedure per l’applicazione dell’art. 22, comma 15, del d.lgs. n. 
75/2017; 
 
VISTA la decisione assunta nell’adunanza del 30 gennaio 2019 con la quale il Consiglio ha dato mandato all’Ufficio risorse umane 
e formazione di procedere all’organizzazione del corso concorso per il passaggio di area, stabilendo che i soggetti che supereranno 
la procedura saranno inquadrati nel nuovo ordinamento AGCM nel livello retributivo 0 alla pari dei vincitori del concorso esterno 
RIPAM/ANAC a n. 35 unità di personale da assumere nella qualifica di "specialista di area amministrativa e giuridica (Cat. A- p.r. 
F1); 
 
VISTA la decisione del Consiglio adottata nell’adunanza del 17 aprile 2019 con la qual e è stato approvato l’avviso relativo all’avvio 
della presente procedura selettiva; 
 
VISTO l’avviso di selezione interna, per titoli ed esami, per la progressione tra aree ex art. 22, comma 15, D. Lgs. 75/2017 per sei 
posti di categoria A- parametro retributivo F1 pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità; 
 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   
  

 

VISTO il provvedimento di costituzione della Commissione in data 19.07.2019; 
 
VISTA la nota del 3.12.2019 prot. n. 97043 con cui il segretario della Commissione esaminatrice ha trasmesso la documentazione 
inerente lo svolgimento della procedura di selezione; 
 
VISTO il verbale del 2 dicembre 2019, nel quale la Commissione esaminatrice incaricata ha formulato la graduatoria di merito; 
 
RILEVATA la regolarità dello svolgimento della procedura e dell’operato della Commissione esaminatrice; 
 
VISTA la decisione assunta nell’adunanza del Consiglio del 30.01.2019 in merito all’eventuale scorrimento, a 10 posti, della 
graduatoria di cui all’avviso di se lezione interna, “laddove si verifichi la capienza nella dotazione organica dell’Autorità”; 
 
ACCERTATA la attuale disponibilità di n 10 posti nella dotazione organica dell’Autorità - Cat. A F1, e la sussistenza delle occorrenti 
risorse finanziarie; 
 
VISTA la delibera n. 1193 del 18 dicembre 2019 con la quale è stata approvata la graduatoria di merito, come determinata in data 
2 dicembre 2019 dalla Commissione esaminatrice della selezione interna, per titoli ed esami, per la progressione tra aree ex art. 
22, comma 15, D. Lgs. 75/2017 per sei posti di categoria A- parametro retributivo; 
 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, così come modificato dalla l. 127/1997 e l. 191/1998; 
 
VISTE le comunicazioni con le quali gli interessati hanno dichiarato i titoli di preferenza posseduti;  
 
VISTA la decisione del Consiglio adottata nell’adunanza del 29 luglio 2020 con la quale è stata approvata la graduatoria di merito 
riformulata alla luce dei titoli di precedenza e preferenza a parità di merito e/o di titoli. 
 

DELIBERA 
 

Art.1 
È approvata la graduatoria di merito per titoli ed esami, per la progressione tra aree ex art. 22, comma 15, D. Lgs. 75/2017 per sei 
posti di categoria A- parametro retributivo F 1, come riformulata in considerazione dei titoli di precedenza e preferenza ex art. 5 
del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, dichiarati dai vincitori in posizione di ex aequo. 
 

N. NOMINATIVO TITOLI PRIMA PROVA SECONDA PROVA TOTALE  
1 Adami Paola 45 25 29 99  
2 D’Avolio Simona 40 24 29 93  
3 Maurilli Valentina 35.5 25 30 90.5  
4 Stopponi Silvia  34 25 29 88 ex art. 5 

D.P.R. 9 
maggio 
1994, n. 

487 
(…omissis…) 

5 Colazingari Luca 39 25 24 88 ex art. 5 
D.P.R. 9 
maggio 
1994, n. 

487 
(…omissis…) 

6 Doglia Stefano 39 25 24 88  
7 Russo Pasquale 39 25 23 87  
8 Angelucci Valentina 35 25 25 85  
9 Callopoli Claudio 35 25 23 83 ex art. 5 

D.P.R. 9 
maggio 
1994, n. 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  3   
  

 

487 
(…omissis…) 

10 Fiorentino Luigi 35 25 23 83  
11 Claro Monica 39 25 11 75  
12 Mautone Concetta 28 24 22 74  
13 Autiero Massimo 25 25 22 72  
14 Granzarolo Gabriele 21 25 22 68  
15 Napoletano Monica 23 24 20 67  
16 Antonini Eliano 25 25 15 65  
17 Coccia Alda 15 25 23 63  
18 Cioffi Margherita 28 23 11 62  
19 Curto Tiziana 30 22 10 62  
20 Ricotti Alessandra 22 25 15 62  
21 Carloni Giuseppe 24.5 23 11 58.5  
22 Vituzzi Andrea 26.5 22 10 58.5  

 
  Art. 2 

La graduatoria oggetto della presente delibera sarà pubblicata sul sito dell’ANAC. Tale pubblicazione assumerà valore di notifica 
a tutti gli effetti di legge a norma dell’art. 32 L. 69/2009. 

 

 
 

Il Presidente F.F. 

                                   Francesco Merloni 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 31 luglio 2020 

                                                                                

 
 

Per il Segretario Maria Esposito  

  Rosetta Greco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


